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Апстракт

Докторски уметнички пројекат се бави истраживањем стилских и пијанистичких аспеката

четири руска композитора. Овај уметнички пројекат обухвата избор из циклуса Годишњих

доба П.И Чајковског, Етида из оп. 8, А. Скрјабина, Музичких момената С. Рахмањинова,

као и један од три ретко извођена Ноктурна М. Балакирјева. Овакав избор композиција у

значајном делу приказије битне сегменте, аспекте и различите стилске компоненте руских

романтичара. Управо из тог разлога, сваком делу рада, сам приступила различитом

истраживачком методом, како бих приказала колико сваки од различитих погледа има

битну улогу у формирању стила извођења, што је и главни предмет овог истраживања.

Сваком наведеном делу (групи композиција), приступила сам на другачији аналитички

начин, користећи се другачијим методологијама: аналитичком, компаративном и

интроспективном.

Резултати овог рада умногоме ће допринети бољем разумевању и правилнијем

приступу приликом интерпретације руских композитора чиме се објашњава колико је

неопходнo проникнути што дубље приликом упознавања са нотним текстом, различитим

партитурама, различитим интерпретацијама, мелодијом, хармонијом, као и свим другим

аспектима који су неопходни за комплетно разумевање ових дела. Кроз различите методе,

указала сам и на проблематику која се појављује приликом интерпретације ових руских

композитора као и на решења до којих сам дошла током овог истраживања.

Кључне речи: Балакирјев, Скрјабин, Чајковски, Рахмањинов, Руска школа, интерпретација,

стил, компаративна метода.
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Abstract

The present doctoral art project deals with the research of stylistic and pianistic aspects of four

Russian composers. The project includes a selection from the cycle The Seasons by P.I.

Tchaikovsky, a selection of A. Scriabin’s Etudes op. 8, five of Six moments musicaux by S.

Rachmaninoff, as well as one of three rarely performed M. Balakirev’s Nocturnes. This selection

of compositions represents important segments of the creative work of four major Russian

romantic in their various aspects and stylistic components. Due to specific problems I encountered

in my research on each of the above mentioned composers, I have approached each of them in a

different way, using different methodologies, primarily analytical, comparative, and introspective.

In a most general sense, the results of this work will greatly contribute to the better

understanding of the selected Russian composers. I particularly emphasize the need for a deeper

approach to studying the scores, various performances, conducting a thorough analysis of melody,

harmony, as well as all other aspects that are requisite for a complete understanding of those

pieces. Through different methods, I have also indicated the emerging problems while interpreting

these Russian composers, as well as the solutions I have discovered during this research.

Key words: Balakirev, Scriabin, Tchaikovsky, Rachmaninoff, Russian school, interpretation, style,

comparative method.
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1. Увод

Након дугогодишњег образовања, рада у педагогији и извођачкој пракси, одлучила сам да

се бавим стилским и пијанистичким аспектима одабраних дела с којима сам се сусретала у

сопственој едукацији, али и образовању својих ученика, као и тумачењу за потребе

сопственог извођаштва у јавности. Мој пијанистички израз одувек је био близак стилским

аспектима карактеристичним за руску пијанистичку литературу од раног 19. века до прве

половине 20. века; с тога сам одлучила да управо овој пијанистичкој литератури посветим

нарочиту пажњу, сагледавајући је кроз различите стваралачке и аналитичке призме у

савременом добу, а истовремено имајући увид у претходне пијанистичке праксе.

Дела која су саставни део мог докторског уметничког рада су:

М. Балакирjев: Ноктурно бр. 3, у дe молу

С. Рахмањинов: Шест музичких момената оп. 16

Бр. 1, у бe молу

Бр. 2, у ес молу

Бр. 3, у хa молy

Бр. 4, у е молу

Бр.5, у Дес дуру

П. И. Чајковски: Годишња доба

Бр. 3, Март

Бр. 4, Април

Бр. 5, Мај

Бр. 6, Јун

Бр. 10, Октобар

Бр. 12, Децембар

А. Скрјабин: 12 етида оп. 8

Бр. 2, у фис молу

Бр. 4, у Хa дуру

Бр. 7, у бe молу

Бр. 8, у Ас дуру

Бр. 11, у бe молу

Бр. 12, у дис молу
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Припремајући својевремено композиције А. Скрјабина (Етиду оп. 2 бр. 1, у цис молу

и Етиду оп. 42, бр. 5, такође у цис молу) и С. Рахмањинова (други клавирски Концерт, у це

молу и Рапсодију на Паганинијеву тему, у а молу) за концертно извођење, током

дуготрајног процеса постепеног понирања у њихове огромне уметничке вредности и

упорног, стрпљивог тражења најбољих решења за њихову најубедљивију подијумску

презентацију постала сам свесна високог ступња сопствене извођачке наклоњености

стваралаштву ове двојице врхунских стваралаца клавирске музике.

Снага додирних тачака између моје музичко-пијанистичке личности и естетско-

пијанистичких начела на којима почивају дела ових великих уметника подстакла ме је да се

заинтересујем не само за комплексност њиховог целокупног клавирског опуса, него и за

шири уметничко-историјски контекст њиховог уметничког постојања – епоху руске

романтичне клавирске музике с краја 19. у почетка 20. века (изнад свега за оне њене

представнике чија клавирска дела стоје у најтешњој и најслојевитијој еволутивној вези са

делима А. Скрјабина и С. Рахмањинова – М. Балакирјева и П. И. Чајковског). Овакво

интересовање, будући интензивно и континуирано, неминовно је моју извођачку активност

одвело у правцу „руске“ фазе која је затим, разуме се, постала кључним разлогом избора

баш овакве теме за мој завршни уметнички пројекaт на докторским студијама.

У основи мог истраживачког процеса налазе се две упадљиве, суштински важне

претпоставке: прва − да су одлике композиционог стила одабраних композитора крајње

профилиране, препознатљиве и специфичне (разуме се, неминовно снажно условљене

романтичном стилском епохом и конкретним временом и простором у којем су се развијале

до своје коначне форме) и друга – да су оне у нераскидивој, тесној вези са пијанистичким

маниром и начином инструменталног мишљења и његовог вишеструког, богатог

одражавања на сложеност и сјај саме клавирске фактуре и проблематику њене извођачке

реализације. Управо из овог другог разлога, централни део рада почињем освртом на

такозвану Руску пијанистичку школу којој, уз све индивидуалне разлике, припадају сва

четири композитора. Ситуирани у такав контекст, композитори ће у наставку бити

разматрани појединачно, сваки на унеколико друкчији начин. Шири стилски контекст

националних школа или још шире епохе романтизма неће бити предмет посебног

разматрања, с обзиром на обим рада и његову усмереност превасходно ка проблемима

интерпретације.
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Сложеност материје налагала је примену различитих методологија. Тако сам се у

току овог рада користила: аналитичком методом, у свеобухватном спектру значења овог

појма; компаративном методом, уз сву истраживачку прецизност коју она подразумева, и

интроспективном, која је неизбежан пратилац доминантно извођачког приступа.

Између ових композитора постоје бројне разлике у стилу писања. Једна од

упадљивијих лежи, на пример, у једноставнијем нотном тексту код Чајковског у односу на

Скрјабина и Рахмањинова и њихову много гушћу фактуру. Иако то на први поглед делује

примамљивије за извођача, сваки од његових комада носи са собом специфичне потешкоће

у интерпретацији. С друге стране, Рахмањинов је, поред тога што је врхунски композитор,

био и изврстан пијаниста, па је свако његово дело, колико год тешко, написано веома

пијанистички. За разлику од колеге, проф. Александра Синчука, који се у свом раду,

„Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова у контексту

формирања интерпретације минијатура за клавир” бавио аналитичко - синтетичком

методом, приступила сам другачије, компаративном методом, тј. анализом различитих

интерпретација композиција овог ствараоца. Код Балакирјева сам, напротив, иако његов

клавирски слог делује једноставније, наишла на велике потешкоће приликом извођења

одређених пасажа, који су, написани „неклавирски“ и веома неудобни за позицију шаке.

Узмимо за пример управо овај Ноктурно, тј. његов средњи део, као и његово далеко

најпопуларније дело Исламеј. Код Скрјабина је главни изазов спојити технички изузетно

тешка места, такође „незгодна“ за реализацију, али на друкчији начин него код Балакирјева.

Његов клавирски слог садржи у појединим деловима обиље гласова и техничких потешкоћа,

које се једноставно не могу одсвирати на начин на који је то написано, што налаже

другачији приступ у односу на другу тројицу композитора.

Сваки од ових композитора даје извођачу веома јасна упутства за интерпретацију.

То се посебно уочава код Рахмањинова код којег су динамичке ознаке најзаступљеније.

Поред оваквих разлика на које ћу указивати у даљем току рада, за сваку од разматраних


[…]


исконске композиторске идеје, као и откривања евентуалних простора за лепоту

интерпретације која увек и изнова може другачије звучати кад год неко други одсвира исту

композицију. Спој различитих методологија приликом истраживања једног дела и његовог

творца су најинтересатнији и најкориснији процес рада у деловању једног извођача. То је

онај део посла, који се не види и не чује, а нас као извођаче оплемењује.

Оваквим приступом, анализом различитих нотних издања и извођења, као и

појединих технички тешких места хтела сам да нагласим колико су сви ти сегменти важни

за правилно и комплетно разумевање композиторових идеја, његовог стила као и свих

пијанистичких аспеката. Ово се посебно односи за мој део истраживања, тј. за

интерпретацију руских композитора. Дефинитивно сам мишљења да иновације по сваку

цену не доносе увек добре резултате. С обзиром на то да се и сама Руска школа веома држи

поштовања текста, пре свега, сматрам да је једини правилан приступ управо у томе да се

проникне дубоко у музичко естетски духовни свет самог композитора. Након тога, наравно,

свако треба да гради свој индивидуални приступ, али уз поштовање ауторове замисли, јер

се без тога ова врхунска дела могу претворити у нешто сасвим непримерено стилу, што

доводи до скрнављења ових дела у којима је дочарана сва лепота пијанизма руске школе.
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тренутно је на завршној години докторских студија на одсеку за клавир на ФМУ, у класи

проф. др ум. Маје Рајковић.

Наступала је у свим еминентним салама у Београду (Велика сала КНУ, Галерија

КНУ, Скупштина града, Београдска филхармонија, галерија САНУ, Прогрес, Артгет, СКЦ,

Мадленијанум…), Новом Саду (Синагога), као и у осталим градовима широм Србије; и као

солиста и у камерним ансамблима. Одржала је низ реситала у иностранству: Француска,

Чешка, Италија, Црна Гора.

Усвршавала се на домаћим и интернационалним курсевима које су водили истакнути

професори, међу којима су: Владимир Овчињиков, Александар Маџар, Пол Гулда, Реланд

Келер, Рубен Далибалтаyан… Као солисткиња Дина Хаџиомеровић је освојила бројне

награде на престижним, домаћим и међународним такмичењима у Србији, Француској,

Италији и Чешкој.

Остварила је и запажене резултате и на пољу камерне музике у саставима са

виолистом Немањом Марјановићем и виолинисткињом Маријом Миситом, са којима је

наступала на неколико концерата, а у клавирском дуу са Саром Вујадиновић је наступала
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неколико година. Одржале су велики број концерата од којих се посебно издваја реситал на

World piano conference, у Новом Саду, на којем су представљале Србију.

Од 2014. године почиње да се бави и педагошким радом у МШ „Коста Манојловић“,

у Земуну. За само шест година у њеној класи дипломирало је чак десет ученика, од којих је

седам опредељених за клавир положило пријемне испите на високо школским музичким

установама као што су: ФМУ у Београду, АУ у Новом Саду, Royal Conservatory of Music

„Glen Guld“у Торонту, као и Royal College of Musicу Лондону. Током њеног педагошког

ангажмана, ученици из њене класе су освојили преко 100 награда на домаћим и

међународним такмичењима. Сваке године наступају на свим главним концертима поводом

Дана школе (КНУ, Филхармонија, Галерија Сану, Галерија Артгет, и друге…) као и на

завршним, годишњим концертима најуспешнијих ученика. Дина Хаџиомеровић је више

пута је награђивана за свој педагошки рад годишњим наградама школе, као и специјалним

признањима за педагошки рад на домаћим и међународним такмичењима.

Године 2019. креирала је специјални пројекат који је премијерно изведен у Србији.

Аранжирала је композицију писану за 8 руку – у композицију за 16 руку, на два клавира,

коју је извела заједно са одабраним ученицима и студентима на КНУ.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписани-а: Дина Хаџиомеровић

Број индекса или пријаве докторског уметничког пројекта односно докторске дисертације:

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат односно докторска дисертација под насловом:

Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева,

Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова

резултат сопственог истраживачког рада, да предложени докторски уметнички пројекат

односно докторска дисертација у целини ни у деловима није била предложена за добијање

било које дипломе према студијским програмима других високошколских установа, да су

резултати коректно наведени и да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла

интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда

У Београду, јул 2021. Дина Хаџиомеровић
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Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије писаног дела докторског

уметничког пројекта односно докторске дисертације

Име и презиме аутора: Дина Хаџиомеровић

Број индекса 81

Студијски програм: Извођачке уметности - Клавир

Наслов докторског уметничког пројекта односно докторске дисертације:

Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева,

Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова

Ментор: др ум. Маја Рајковић, ред. проф

Коментор: мр Милош Заткалик, ред. проф

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је штампана верзија мог писаног дела докторског уметничког пројекта односно

докторске дисертације истоветна електронској верзији коју сам предао/ла за објављивање

на порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду. Дозвољавам

да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања доктора уметности

односно научног звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и

датум одбране рада. Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, јул 2021. Дина Хаџиомеровић