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ФАКУЛТЕТУ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ

НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

И З В Е Ш Т А Ј

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Дине Хаџиомеровић

„Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског,

Скрјабина и Рахмањинова“

Наставно-уметничко-научно Веће Факултета, на седници одржаној 7. априла 2021. године,

донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Дине Хаџиомеровић „Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела

Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова“ у саставу: мр Бранко Пенчић, редовни

професор ФМУ, председник Комисије, др ум. Маја Рајковић, редовни професор ФМУ,

ментор, мр Милош Заткалик, редовни професор ФМУ, коментор, мр Марија Ђукић,

редовни професор ФМУ, др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије

уметности у Новом Саду. На основу увида у докторски уметнички пројекат кандидата

Комисија подноси Извештај који садржи уводно образложење, биографију кандидата,

анализу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке презентације и писаног рада,

критички осврт референата и оцену резултата и закључак Комисије.
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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Дина Хаџиомеровић пријавила је тему докторског уметничког пројекта под називом:

„Специфичне одлике уметничког стила и богатство и особености пијанистичког начина

мишљења у неким значајним клавирским композицијама руских романтичара – М.

Балакирева, П. И. Чајковског, А. Скрјабина и С. Рахмањинова“.

На основу предлога Катедре за клавир Веће Факултета на седници 16. Новембра

2011. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену предлога докторског

уметничког пројекта у саставу:

мр Нинослав Живковић, ред. проф.,

мр Лидија Станковић, ред. проф.,

мр Никола Рацков, ред. проф у пензији.

Комисија је сматрала да је кандидаткињин предлог садржаја докторског уметничког

пројекта у потпуности у складу са универзитетским стандардима прописаним за овакву

врсту рада али је предложила замену наслова пројекта мање обимним и једноставнијим: „

Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и

Рахмањинова “.

Веће Факултета на седници од 27. марта 2013. године донело је одлуку о утврђивању

предлога одлуке о усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког

пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта Дине Хаџиомеровић под

називом: „Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског,

Скрјабина и Рахмањинова“.

Сенат Универзитета уметности на седници 25. априла 2013. донео је одлуку о

одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању мр Нинослава

Живковића, редовног професора за ментора на изради докторског уметничког пројекта.

На основу молбе Дине Хаџиомеровић, студенткиње треће године докторских

академских студија на студијском програму Извођачке уметности – модул Клавир, Веће
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Факултета на седници од 2. новембра 2020. године утврдило је предлог одлуке о промени

ментора на изради докторског уметничког пројекта Дине Хаџиомеровић под називом

„Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и

Рахмањинова“. Уместо досадашњег ментора мр Нинослава Живковића, редовног

професора, предложена је др ум. Маја Рајковић редовни професор и предложен је коментор

мр Милош Заткалик, ред. проф.

Сенат Универзитета уметности на седници од 26. новембра 2020. године донео је

одлуку о промени ментора на изради докторског уметничког пројекта. Нови ментор је др

ум. Маја Рајковић, редовни професор, а коментор је мр Милош Заткалик, ред. проф.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре, Веће Факултета на седници

одржаној 7. априла 2021. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и

одбрану докторског уметничког пројекта Дине Хаџиомеровић под називом: „Стилски и

пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова“

у саставу:

мр Бранко Пенчић, редовни професор ФМУ, председник Комисије

др ум. Маја Рајковић, редовни професор ФМУ, ментор,

мр Милош Заткалик, редовни професор ФМУ, коментор,

мр Марија Ђукић, редовни професор ФМУ,

др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.
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БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Дина Хаџиомеровић рођена је 1981. године у Београду. Нижу и средњу музичку школу

“Коста Манојловић” похађала је у класи проф. Биљане Поповић и проф. Жељке Симановић.

Студије на Факултету музичке уметности у Београду, започела је са 16 година.

Дипломирала је 2003. Године са највишом оценом из главног предмета клавир, у класи

проф. мр Нинослава Живковића, а затим је уписала магистарске студије у класи проф. мр

Невене Поповић. У току студија била је ангажована као демонстратор на Катедри за клавир

Факултета музичке уметности. Од 2002. године запослена је као клавирски сарадник у МШ

„Коста Манојловић“. Као клавирски сарадник је са ученицима активно наступала на

концертима, као и на домаћим и међународним такмичењима на којима су освојили бројне

награде. У току школске године 2009/2010. била је ангажована као стручни сарадник у

настави на Катедри за клавир, на ФМУ. Године 2010. је магистрирала у класи професора мр

Нинослава Живковића, а тренутно је на завршној години докторских студија на одсеку за

клавир на ФМУ, у класи проф. др ум. Маје Рајковић. Наступала је у свим еминентним

салама у Београду (Велика сала КНУ, Галерија КНУ, Скупштина града, Београдска

филхармонија, галерија САНУ, Прогрес, Артгет, СКЦ, Мадленијанум…), Новом Саду

(Синагога), као и у осталим градовима широм Србије; и као солиста и у камерним

ансамблима. Одржала је низ реситала у иностранству: Француска, Чешка, Италија, Црна

Гора. Усвршавала се на домаћим и интернационалним курсевима које су водили истакнути

професори, међу којима су: Владимир Овчињиков, Александар Маџар, Пол Гулда, Реланд

Келер, Рубен Далибалтајан… Као солисткиња Дина Хаџиомеровић је освојила бројне

награде на престижним, домаћим и међународним такмичењима у Србији, Француској,

Италији и Чешкој. Остварила је и запажене резултате и на пољу камерне музике у саставима

са виолистом Немањом Марјановићем и виолинисткињом Маријом Миситом, са којима је

наступала на неколико концерата, а у клавирском дуу са Саром Вујадиновић је наступала

72 неколико година. Одржале су велики број концерата од којих се посебно издваја реситал

на World piano conference, у Новом Саду, на којем су представљале Србију. Од 2014. године

почиње да се бави и педагошким радом у МШ „Коста Манојловић“ у Земуну. За само шест

година у њеној класи дипломирало је чак десет ученика, од којих је седам опредељених за

клавир положило пријемне испите на високо школским музичким установама као што су:
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ФМУ у Београду, АУ у Новом Саду, Royal Conservatory of Music „Glen Guld“ у Торонту,

као и Royal College of Musicу Лондону. Током њеног педагошког ангажмана, ученици из

њене класе су освојили преко 100 награда на домаћим и међународним такмичењима. Сваке

године наступају на свим главним концертима поводом Дана школе (КНУ, Филхармонија,

Галерија Сану, Галерија Артгет, и друге…) као и на завршним, годишњим концертима

најуспешнијих ученика. Дина Хаџиомеровић је више пута је награђивана за свој педагошки

рад годишњим наградама школе, као и специјалним признањима за педагошки рад на

домаћим и међународним такмичењима. Године 2019. креирала је специјални пројекат који

је премијерно изведен у Србији. Аранжирала је композицију писану за 8 руку – у

композицију за 16 руку, на два клавира, коју је извела заједно са одабраним ученицима и

студентима на КНУ.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавна уметничка презентација – концертно извођење

Кандидаткиња Дина Хаџиомеровић одржала је концерт у Великој сали Коларчеве

задужбине 8. Јуна 2021. године на којем је извела клавирске композиције руских

романтичара: Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова. На концерту су изведена

следећа дела:

П. И. Чајковски: Годишња доба

Бр. 3, Март

Бр. 4, Април

Бр. 5, Мај

Бр. 6, Јун
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Бр. 10, Октобар

Бр. 12, Децембар

А. Скрјабин: 12 етида оп. 8

Бр. 2, у фис молу

Бр. 4, у Хa дуру

Бр. 7, у бe молу

Бр. 8, у Ас дуру

Бр. 11, у бe молу

Бр. 12, у дис молу

М. Балакирjев: Ноктурно бр. 3, у дe молу

С. Рахмањинов: Шест музичких момената оп. 16

Бр. 1, у бe молу

Бр. 2, у ес молу

Бр. 3, у хa молy

Бр. 4, у е молу

Бр.5, у Дес дуру

Програм који садржи дела руских композитора претставља прави изазов за сваког

пијанисту, због сложености у музичко техничком смислу. Пијаниста мора владати свим

сегментима пијанизма како би остварио комплетан уметнички доживљај.

Дина Хаџиомеровић се представила као зрела и формирана уметница чије свирање

импонује изванредно поузданом техником, с посебно упадљивим фокусом на минуциозну

организацију и адекватну реализацију клавирског звука. Управо сви ови сегменти њеног

пијанизма су неопходни за извођење ових комплексних и захтевних дела руских

романтичара. Интерпретација њихових дела захтева од извођача да проникне дубоко у

музичко естетски духовни свет самог композитора кроз разумевање вишеслојности и
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откривање различитих значењских димензија, како оних које се проналазе у формалном

елементу, тако и оних које стоје у корену самог стваралачког чина.

Дина Хаџиомеровић је изнела ова дела у једном даху, уз широку палету клавирског звука,

изузетно пијанистички, виртуозно, изражајно, кроз индивидуални приступ који притом није

које није реметио композиторову замисао.

Анализа докторског уметничког пројекта – писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Дине Хаџиомеровић написан је

на 72 стране са 88 нотних примера. Текст је јасан и прегледан, садржи увод (1-4), поглавље

Руска пијанистичка школа (5-12), уметничко-аналитичко сагледавање одабраних

композиција композиција (12-68), закључак (68) и списак литературе са 31 референцом, као

и интернет извора са 4 референце.

У првом поглављу (Увод) дата су дела која су саставни део овог докторског уметничког

пројекта, а потом образложење методологије која ће бити примењена у истраживању

композиција сваког од композитора појединачно. Кандидаткиња се определила за примену

различитих методологија.

У другом поглављу (Руска пијанистичка школа) који има 4 потпоглавља дат је осврт на

основне карактеристике те школе, традицију руског пијанизма и стваралаштва, њихове

представнике, као и представнике млађе генерације. У потпоглављима су наведене кратке

биографије композитора чије су композиције саставни део овог докторског уметничког

пројекта.

У централном делу писаног рада (Уметничко - аналитичко сагледавање одабраних

композиција) издвајају се 4 потпоглавља у којима се кандидаткиња бави различитом

аналитичком методом за сваког од изабраних композитора.

У првом потпоглављу кандидаткиња нас кроз детаљну анализу Ноктурна бр. 3 М.

Балакирева упознаје са овом ретко извођеном композицијом, музичким и
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интерпретативним изазовима која она представља за извођача, уз интерпретативне

сугестије.

У другом потпоглављу кандидаткиња се бави пијанистичким решењима до којих је дошла

анализирајући изузетне музичко - техничке изазове које Скрјабинове етиде имају. Детаљна

анализа сваке етиде илустрована је са 22 нотна примера. Кроз аналитичку методологију

коју је примењивала, користила је и своје педагошко искуство.

У трећем потпоглављу представљена је веома занимљива компаративна метода три

различита нотна издања Годишњих доба П. И. Чајковског , илустрована са чак 49 нотна

примера. Поред коментара добрих и лоших решења која ова издања имају, као и предлозима

прстореда, педализације, а све у циљу адекватне стилске и пијанистичке реализације, дато

је и 9 звучних примера различитих тумачења ових дела.

У четвртом потпоглављу кандидаткиња се бави анализом различитих извођења 5 Музичких

момената С. Рахмањинова. У питању су извођења И. Погорелића, Н. Луганског и В.

Ашкеназија. Кроз детаљну анализу различитог приступа ових пијаниста, указано је на

проблематику приликом извођења сваког Музичког момента, решења, као и честих грешака

које се појављују, са посебним освртом на то како одређена извођења могу утицати на развој

стила код извођача.

Закључак овог рада садржи осврт на комплексност приликом извођења композиција руских

романтичара: са једне стране важност поштовања композиторовог текста, а са друге стране

неопходност индивидуалног приступа, који међутим не ремети композиторову замисао.

Спој различитих методологија које су примењиване дају нам комплетну слику у циљу

адекватног стилског извођења.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Кандидаткиња Дина Хаџиомеровић је у свом докторском уметничком пројекту на нов и

комплексан начин истражила изазове интерпретације композиција руских романтичара.

Изводећи значајна и захтевна дела пијанистичке литературе, показала је велику уметничку
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зрелост, високо професионално и педагошко знање, изузетну виртуозност праћену дубоким

музичким садржајем.

Дина Хаџиомеровић је извела завршни докторски реситал у једном даху, на пијанистичко

високом нивоу. Изузетно наглашена карактеристика сваког дела, кроз различиту атмосферу

коју свака од 18 одсвираних композиција има оставила је дубок утисак.

Писани део докторског уметничког пројекта је прегледан стручни рад у коме кандидаткиња

веома детаљно, кроз различите методологије (аналитичка, компаративна и интроспективна

метода) аргументовано нуди читаоцу важна решења која ће у многоме допринети приликом

сусрета са овим делима. У писаном делу рада кандидаткиња је кроз детаљну анализу дала

велики допринос приликом тумачења дела руских композитора.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат Дине Хаџиомеровић резултат је захтевног и комплексног

уметничког истраживања и кандидаткиња је његовом реализацијом остварила вредан

уметнички резултат и дала допринос практичном решавању питања везаних за комплексно

разумевање композитора руске пијанистичке школе, а затим проналажење начина за

употребу тих знања у корист индивидуалне извођачке концепције.

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Дине Хаџиомеровић констатује да јавна уметничка презентација докторског

уметничког пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају драгоцен

допринос уметничкој области пијанистичке извођачке праксе те да у потпуности одговарају

захтевима докторских уметничких студија.
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Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат

„Стилски и пијанистички аспекти одабраних дела Балакирјева, Чајковског, Скрјабина и

Рахмањинова“, Дине Хаџиомеровић и предлаже Наставно-уметничко-научном већу

Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати

и одобри његову одбрану.

Комисија:

мр Бранко Пенчић,

редовни професор ФМУ, председник Комисије

др ум. Маја Рајковић,

редовни професор ФМУ, ментор

мр Милош Заткалик,

редовни професор ФМУ, коментор

мр Марија Ђукић,

редовни професор ФМУ

др ум. Биљана Горуновић,

редовни професор Академије уметности у Новом Саду